Narratio.

**C**ornelius Quintius ꝛ. Hic est narratio pars una orationis & eius generis qd' pertinet ad eas causas de quibus iudicium est futurum: in qua quidem narratōne Neuium q̄q; trahit ad utilitatem suā Cicero causa uincēdi: ut est facile in orōe uidere. & est breuis diludica & uerisimilis: ut debet esse laudabilis & artificiosa narratio. Incipit enim narrare unde erat necesse: nec ab ultimo initio repetiuit. Nam a societate cōtracta per. C. Quītiū; & Neuiū cui<sup>9</sup> societatis necessaria noticia erat incepta: & usq; quo opus erat prosecutus erat usq; .s. ad h iudicium. C. Aquilij in ea causa constitutum: nec utitur tñsitionibus non necessariis: nec deerat ab eo q̄ incipit exponere: nec bis aut sepius idem dicit: & breuiter oīa facit quib; ipsa narratio breuis sit dilucida & uerisimilis: ut uidere per facile cōsideranti narrationem & documenta narrationis in arte.

Diuisio

**V**erum qm̄ tibi instant ꝛ. Hic est diuisio pars una orationis qua hic usus est Cicero secundum eā suā spē quę expositio nuncupatur. exponit enim hac ī parte breuiter & absolute quid ipse acturus sit: ut sit uidelicet ostensurus causas non fuisse: cur a prætore Neuius postularet ut bona. P. Q. possideret. Deinde ipsum ex edicto possidere non potuisse. Postremo non possedisse. hic enim terminus totam suam est cōplexus orōne; & ut ipse testatur hoc ipse sibi circūdedit ne extra hos cancellos euagaretur oratio. partes enim expositōis generales sunt termini dicendorum s; quarum partium una quaq; plures quęstiones possunt contineri. Nam si omnes explicarentur in partitione aduerterent animos auditorum a cātaliter ornata. ut enim ait Marcianus in sua rhetorica capitulo de partitione talis esse debet partitio: ut singule partes eius plurimas in se quęstiones contineant. Nam si fuerit p incidētes quęstiunculas deriuata enarrabitur ipsa ptitio: etiā ex hoc reddant iudices rerum copiam fugiendam: ponens ipse exemplum de hac ptioe: subiūgit iō Tulli<sup>9</sup> in Quintiana sic ptitus est ut singula capitula plures q̄stionū articulos cōtinerent

& ei p<sup>o</sup> istud non fuisse causam postulandę p<sup>o</sup>scriptionis: uide quanta contineat q<sup>o</sup> pecunia debita sexto neuio non fuerit: & aliter agi oportuerit: quod. Quadimonium nō deseruerit. secundum q<sup>o</sup> uidelicet ex edicto possidere non potuerit: q<sup>o</sup> & p<sup>o</sup> curatorem habuerit & absens defensus sit: & non latitauerit & ceteri creditores Quintij sint: & q<sup>o</sup> ante missum fuit ut fundo communi expelleretur q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>scriptio eius imparetur. Hic ille utitur etiam enumeratione utens uocabulo numerali: cui dicit nego fuisse causam cur postularet: nego ex edicto possidere potuisse: nego possedisse. hęc tria cui docueris porare: & hęc cōnumeratio ut debet ex arte non plus q<sup>o</sup>rum minor continetur ut uides: q<sup>o</sup> ait marcianus. Animaduertis corpus orationis totius per hęc tria lineamenta digestum esse.

Confirmatio et confutatio coniuncta.

**N**on fuit causa. Hic est confirmatio cum confutatione coniuncta permixta: quas hac oratione coniunxit: q<sup>o</sup> ipse natura coniunctę sunt. unde cum de utraq<sup>o</sup> permixtım tractauit in arte: & etiam talem modum causa ista poscebat: in qua nunc ut actor improperat acta p<sup>o</sup> neuio: nunc ut reus neuianas fallacias repellit a quicio. modum etiam hunc agendi omnes defendentium orationes patiuntur. sed uideamus ut hęc pars est eleganter tractata per locos sue constitutionis: uidelicet iudicialis absolute. p<sup>o</sup> enī primam expositionis partē uidelicet non fuisse cām cur neuio postularet. Arguit & demonstrat p<sup>o</sup> locū a cā: cum causam omnino fuisse nullam: quia debitum non fuisse. debitum uero nō fuisse necesse est: demonstrat per cōiecturales locos ut facit egregie. Vñ hac ī pte cōcidit cōiectura in qua sētili argumētatōe uersat p<sup>o</sup> locū ab argumento demonstrās nō debuisse Quintiū neuio: q<sup>o</sup> ī mltā petēdi occasione nō petijt. Nec ullius unq<sup>o</sup> debiti vrbū fecit: & quę contra uel a Neuio dicebantur: uel dici potuissent multa ratione confutat. deinde ad aquilium uersus & subito post hortensium postulans. ut de re pecuniaria iudicium ante fiat sine p<sup>o</sup>culo fortunarum. & confutat id q<sup>o</sup> neuio dicere uidebatur. h. s. imo iqt abs te fatis accipiā: & cōfutat p<sup>o</sup> locū a bono & q<sup>o</sup> cū satis

dationem illam innuit esse iniquam qua satisfacit Quintius. Neuio uero non interrogatiue dicens quis tandem nobis ista iura tam equa describit: quis hic statuit q<sup>o</sup> equum sit in Quintium: id iniquum esse in neuio. deinde iterum se conuertit ad probandum non fuisse causam cur postularet: quia nō fuit debitum: & hoc multa arguit ratione.

Quod si debuisset. Postq<sup>o</sup> superius Cicero primam illam dispositionis partem confirmauit oñdēs nil neuio Quintium debuisset: & hęc coniecturaliter demonstrando nunc prosequitur partem eandem dispositionis eam. s. nō fuisse causam cur neuio postularet ut bona Quintij possideret: cōfirmando per locos propios principalis constitutionis in causa. hęc est iudicialis absoluta. Nam dato & concessio q<sup>o</sup> debuisset Quintio neuio: & q<sup>o</sup> ut neuio assererat desertum sibi fecisse uadimonium: arguit non fecisse: tamen causam ut neuio postularet. Et arguit hic elegantissime & latissime per locum a iure nature: cum demonstrat quanta fuerit eius impietas in socium & affinem: in eo neuio humanus facere debuisset: sic ut cū mltis rationibus ostendat ius nature uiolare non debuisset: q<sup>o</sup> ius ut ipse inquit in arte est q<sup>o</sup> aut cognationis: aut pietatis causa obseruat. hoc ergo iure attento demonstrat non fuisse causam neuio ut postularet. Quod idem arguit etiam per locū a cōsuetudine: quid in causa simili boni uiri facere consueuerant: quia omnia prius experiri malunt: q<sup>o</sup> ad illud extremum auxilium deuenire. ad finem uero partis huius confirmatorię argumentum efficacissimum reseruauit: ut docet ipse in arte argumenta debere disponi: ut scilicet meliora ī principio & fine collocentur: mediocria & non tantum utilia per medium dispargantur. hoc utique argumentum huius partis in fine collocauit quod est eo die quo neuio dicat uadimonium esse factū. Quintius asserat se probare eo die non fuisse se romę. posito ergo hoc argumento quo merito debeat iudices commouere ut eos uehementius accēdat sibiq<sup>o</sup> conciliet elegantissime ex aggregando materia; Quintianam: petitionem iustissimam ponit in fine.

Docui q̄ pollicitus sum ꝛ. Hic est epilogus cōfirmationis an  
tehabite ꝛ.

Attende nunc ex edicto ꝛ. Confirmata prima dispositionis  
siue enumerationis parte superius hic qd̄ reliquum est confir  
mare prosequitur. Intendit itaque monstrare sextum neuium  
p. Q. bona nullo modo possidere: quod arguit per locum a le  
ge: cum legem tractat edicti p̄torij ostēdens in eo edicto. p.  
Quintium non posse comprehendere: & per consequens ex eo di  
cto bona sua possidere non potuisse. Deinde q̄ neuus asserere  
bat Quintium iudicio non fuisse defensum: & idcirco p̄to  
ris edicto bona sua legitime possideri cōfutat Cicero: & mon  
strat Quintium ab alphenio procuratore fuisse defensum: &  
per consequens p̄toris edicto bona sua nō esse possessa: qd̄  
totum trahitur ex loco a lege cum liquido demonstratur legē  
edicti p̄torij Quintio non obesse: cum fuerit ab alphenio de  
fensus: & quē de appellatione tribunorum & obiectione potē  
tię illoꝝ obiebat neuus. Confutat Cicero ut defensio Quin  
tius uideatur: & sic edicto p̄torio ipsum offendi non posse.  
Deinde improperat factum neuus per locum a iure nature q̄  
affinis: & socius id fecisse dicatur: quod alienissim⁹ nemo fec  
it ꝛ. Deinde arguit per locum a consuetudine siue lege romana  
edicto p̄toris neuus non possedisse: cum arguatur non p̄  
basse per testes sibi uadimonium fuisse desertus: & reliqua q̄  
lex siue consuetudo requirit: ut latitacionem absentis & frau  
dem ꝛ. Deinde ostendit ex testimonio ipsius met neuus se nō  
possedisse ꝛ. Deinde diserte pertractat quoddam efficacissimū  
argumentum quo ostenditur non edicto sed ui Quintium eē  
deiectum: aut nuncium unum biduo septingenta passuū mil  
lia confecisse: quod cum sit impossibile restat ut Quintius sit  
ui eiectus ꝛ. Deinde rediens ad edictum arguit non possedis  
se neuus: & arguit per locum a lege cum ostendit ipsum nō  
obseruasse legem edicti: qui e fundo dñm ui detrusit: & sic  
ipsum oīa non iure: sed iniuria fecisse demonstrat: q̄ cum pos  
set ad suum uenire facilius si quid ei debitum fuisset a Quin  
tio omnia potius difficillima iudicia p̄tentauit.

### Epilogus.

**O** Stendi q̄ multa quādo fieri. ꝛ. Postquā Cicero superius  
late differuit confirmādo & confutando. hic descēdit ad  
constitutiōes orationis: & primo ē usus epilogo per enumeratio  
nem omniū argumentorū ante factorum: per quam enumeratio  
nem summa cum arte colligit ea de quibus uerba fecerit argumē  
ta sic breuiter ut re noua & non reintegrata oratio uisa sit: & ordi  
ne quicquid dictum erat retulit: fecitq̄ diligenter ut fieri debere  
docet in arte.

### Conclusio ex commiseratione.

**N** Vnc causa perorata. ꝛ. Superius imediate Cicero usus est  
enumeratione. nunc utitur constitutiōe: quē constat ex cō  
miseratiōe & ex calamitate Quintii iudices commoueat ad mi  
sericordiam. & hoc agit egregie ex locis cōmiserationis: qui ab  
ipso in arte tractant ut intuēti uideri perfacile pōt.

### De Elocutione.

**V**ltimū ē ut de reliqua parte rhetoricę: uidelicet elocutiōe  
oīonis uideamus: de qua plane per oīa sit dicendū: ut dixi  
mus in pōpeiana. & de hui⁹ ē sili exornatōib⁹ p̄scrutādum.

### Colores.

**H** Omnes disertissimos fortissimos. ꝛ. articulus est.  
Qui cōi studio summis operibus. ꝛ. articulus ē.  
Ita fit ut ego qui tela depellere. ꝛ. Translatio est.  
In tuā. C. aquilii fidem ueritatem misericordiam. ꝛ. articulus ē.  
Nomē in ius par non agendi potestas. ꝛ. repetitio ē.  
Tollitur ab atris liciniis. ꝛ. dissolutum ē.  
Ibi cū uir optimus sextus neuus. ꝛ. p̄mutatio ē ex cōtrario.  
Auctore uelle facere destitit. ꝛ. dissolutū est.  
Quintius porro istum posse facere uideat. ꝛ. dissolutū est.  
Tum iste uir optimus. ꝛ. permutatio ē ex contrario.  
Deteriore tēpore absens auctonatu. ꝛ. dissolutū est.  
Disceditur postulat. ꝛ. dissolutum est.  
Et enī si ueritate amicitia fide. ꝛ. articulus ē. Itē conclusio.  
Amicū sotiū affinem. ꝛ. articulus est.  
Libellos sex alphenus procurator. ꝛ. dissolutum ē.  
Quinti⁹ interea cōtra ius cōsuetudinē. ꝛ. articulus ē.

Venit Quintius Romā uadimoniū sistit. .x̄. dissolutum ē.  
Bonorum possessor expulso ereptor. .x̄. articulus est.  
Nihil petiit quiescit cōditionibus hūc quo at pōt pducit. .x̄. dis-  
solutum est.  
Decernit q̄ equū nihil dico. .x̄. significatio ē per abscisionem.  
Recusabant qui aderant. .x̄. quintio. .x̄. dissolutum est.  
Sponsione facere maluit fecit. .x̄. dissolutum est.  
Nego fuisse causam cur postularet. .x̄. repetitio est.  
Non fuit causa cur postularet. .x̄. ratiocinatio est.  
Quis tam dissolutus in re familiari. .x̄. repetitio est.  
Certiorē faceret appellaret rationē affert. .x̄. dissolutum est.  
Quod uiri optimi faciūt si quis uos. .x̄. contrarium est.  
Ita credo hominē propinquū tui obseruātē uirū bonū. .x̄. articulus  
Homo timidus uirginali uerecundia. .x̄. pmutatio ex cōtrario ē.  
Si debuisset sexte petisses. .x̄. gradatio est.  
Cū hoīem nomino satis mihi uideor dicere. .x̄. significatio pam-  
biguum.  
Appellandi tempus non erat. .x̄. subiectio est.  
Si negligentiam dicis mirabuntur. .x̄. diuisio est.  
Quid hęc quo pertinet onus ad tuum. .x̄. subiectio est.  
Possimus aliquando depositis armis. .x̄. repetitio est.  
Qui iter tot ānos re appellarit q̄ quitiū. .x̄. repetitio est.  
Nihil hoc tanto negotio. .x̄. repetitio est.  
Potentes disertis nobiles omnes. .x̄. articulus est.  
Mine locentur pericula intēdantur. .x̄. dissolutum est.  
Etenī mors honesta. .x̄. Commutatio est. Item sententia.  
Cum posset perdere pepercisse. .x̄. Commutatio est.  
Domus eius uxor liberi. .x̄. Commutatio est & articulus.  
Audacem cupidum perfidiosum. .x̄. articulus est.  
Docui quod primū pollicitus sum. .x̄. Transitio est.  
Debere tibi dicis Quintium. .x̄. dissolutum est.  
Credo aliquē eiectum. .x̄. articulus ē. Item permutatio ex cōtrario  
Ingenio uetustate artificio. .x̄. articulus est.  
Eloquētiam grauitate honore. .x̄. articulus est.  
Excellens ingenio nobilitate extimatione. .x̄. articulus est.  
Vnus fuit affinis sotiū necessarius. .x̄. articulus est.